中共青岛市总工会机关委员会

关于开展垃圾分类“五个一”系列活动的通知
市总机关各党支部、直属事业单位各基层党组织、省总驻青单位党组织：
近日，市委市直机关工委向市直机关各级党组织、广大机关党员干部职工发出《垃圾分类新时尚 市直机关作表率倡议书》。为充分响应倡议，发挥党员先锋模范作用，现决定开展垃圾分类“五个一”系列活动，并将有关工作通知如下。

一、高度重视垃圾分类的重要意义
习近平总书记指出，实行垃圾分类关系广大人民群众生活环境，关系节约使用资源，也是社会文明水平的一个重要体现。全市实行垃圾分类处置，既是落实贯彻落实习总书记指示要求，也是加快建设开放现代活力时尚大都市的客观需要，更是广大居民对美好生活的期盼。市总系统全体党员干部职工要积极响应我市分类处置工作的号召，大力倡导低碳生活，营造文明和谐的社会环境。
二、在垃圾分类上发挥表率作用
在单位垃圾分类中作表率。带头落实垃圾分类工作有关要求，提倡实行绿色办公、低碳消费，积极推进无纸化办公，全面实施纸张双面打印，主动减少使用一次性办公用品、机关内部办公场所减少使用或不使用一次性杯具、不主动提供一次性餐具，深入实施光盘行动，减少餐厨垃圾产生，争做垃圾分类示范单位。
在家庭生活垃圾分类中作表率。从自身做起，从各自家庭做起，强化分类自觉、居家不忘分类，带动家庭养成垃圾分类投放良好行为习惯，营造家庭成员人人参与垃圾分类的深厚氛围。

在社区生活垃圾分类宣传监督中作表率。在社区中，要主动作好垃圾分类的宣传工作，积极向亲友和邻居宣传、讲解生活垃圾分类减量的政策和知识，当好分类宣传员；制止乱丢乱扔、混装混运生活垃圾等现象，当好分类督导员；践行绿色生活方式，引导身边的人主动参与生活垃圾分类中，当好分类示范员。
三、开展垃圾分类“五个一”系列活动

举办一场专题讲座。邀请相关领域专家学者，或由本单位干部职工备课主讲，面向各单位全体人员举办垃圾分类专题讲座，讲授垃圾分类的重大意义、运行机制、分类原则等，结合工作生活具体场景普及分类技巧。
组织一次主题党日活动。各党支部要以垃圾分类为主题，开展一次主题党日活动，活动内容由各党支部结合实际自行决定，包括但不限于到共建社区共同开展志愿服务、走上街头进行分类宣传等。
开设一个宣传专栏。充分利用办公楼道、宣传栏等传统平台和公众号、抖音等新媒体平台，总结本单位的垃圾分类系列举措，向本单位干部职工和广大群众宣传普及垃圾分类知识，传播低碳生活理念，宣传垃圾分类和“光盘行动”，共同营造环保氛围、弘扬文明风尚。

进行一轮专项督导。由机关党委和各事业单位党建部门负责，到各办公室、食堂等公共区域督导检查垃圾分类、餐饮浪费等情况，发现问题及时提醒制止，对情况恶劣的进行通报。
选树一批先进典型。各党组织根据日常了解情况，推举出本单位垃圾分类先进典型，发挥榜样带动作用，结合“三会一课”，通过座谈交流、经验分享等形式，鼓励大家积极投身垃圾分类。

四、有关要求

响应倡议，落实落细。各级党组织要严格落实习近平总书记对垃圾分类、制止餐饮浪费的重要指示精神，高度重视垃圾分类工作，按照市委市直机关工委倡议号召，把有关要求落在工作生活实处、落在举手投足细节。
制定方案，有序推进。各党组织要研究细化本单位落实垃圾分类的具体措施，确定推进“五个一”系列活动的具体方案。活动开展的有关情况及时报机关党委。

形成合力，养成习惯。各部门之间相互配合，同事之间经常提醒，在潜移默化中养成随手分类、准确分类的良好习惯，共同推进市总系统模范机关、绿色机关建设。
中共青岛市总工会机关委员会

2020年8月17日
2